Ecco l'altro punto, quello relativo all'ordine, e alle diverse prospettive sotto le quali le singole scienze considerano la realtà.

Omnino sanè philosophi, id est studiosi hominis, interest, de rebus ubique omnibus materiam habere paratam. Ea uero quid conducet, nisi ordinata distinctaque sit? Ordinari uero non poterit, nisi certis scientiarum omnium locis institutis. Quod factu necessarium est, non modo quia multa diuersaque rerum genera sunt: sed etiam quia res una eademque, si aliter atque aliter consideres, ad scientias diuersas pertinet.⁷

Non passano sei anni dalla edizione del 1. Tomo della *Bibliotheca Uniuersalis* che Conrad Lycosthenes per i tipi di Johannes Oporinus – del quale aveva sposato la sorella che era vedova di Leonard Zwinger, padre dell'enciclopedista Theodor Zwinger autore del *Theatrum vite humane* – dà in luce un compendio del grande repertorio di Gesner. Avendolo ridotto a circa un quarto con lo sfoltoimento delle notizie erudite e letterarie, e pur avendo

5. PANDETTE ossia *Partizioni universali libri 21 di Conrad Gesner Zurighese, medico e professore di filosofia.*

6. «Un altro genere è quello dei libri che non si leggono dall'inizio alla fine, ma che sono stati acquistati solo per l'uso e per la ricerca: come sono i Vocabolari, e gli Indici, che sono distribuiti o in ordine alfabetico o in qualche altro ordine non difficile da consultare per chi lo interroga. I libri di tal genere sono fatti per alleviare gli studi e per giovare loro piuttosto che aggravarli.»

7. «È del tutto certo che ai filosofi, ossia agli studiosi, interessa soprattutto disporre di argomenti su ogni materia che siano pronti per l'uso. E come si giunge a ciò se gli oggetti di studio non sono distinti e ordinati? Ma questi non possono venir ordinati se non vengono fissati dei luoghi di ogni scienza. Ciò è necessario non solo perché ci sono diversi generi di cose: ma anche perché una stessa cosa se viene considerata in un modo o in un altro, compete a scienze differenti.»

effettuato un'aggiunta di 1800 autori sia precedenti che successivi ai termini cronologici dell'opera maggiore, Lycosthenes, che aveva agito all'insaputa di Gesner, non si era fatto scrupolo di recare un qualche danno all'edizione originale che si trovava ancora in vendita.

Questi gli estremi del rarissimo prontuario di Lycosthenes, di cui – che ne sappia – non esiste copia nella biblioteche italiane:

ELENCHVS SCRIPTORVM OMNIVM, VETERVM SCILICET ac recentiorum, extantium & non extantium, publicatorum atque hic inde in Bibliothecis latitantium, qui ab exordio mundi usque ad nostra tempora in diuersis linguis, artibus ac facultatib. Claruerunt, ac etiamnum hodie uiuunt: Ante annos aliquot à Clariss. Uiro D. CONRADO GESNERO Medico Tigurino editus, nunc uerò primùm in Reipublicae literariae gratiam in compendium redactus, & autorum haud poenitenda accessione auctus: per CONRADVM LYCOSTHENEM.[m.t.] Habes hic, candide Lector, opus planè nouum, et non bibliothecis tantum publicis ac priuatis instituendis utile, sed studiosis omnibus (ut in libri Præfatione docetur) cuiuscunq; artis ac scientiæ, ad studia in melius formanda in primis necessarium: in quo, ea quæ priori editioni accesserunt, hoc signo * notauimus. BASILEAE.[colophon:] BASILEAE, PER IOANNEM OPORINum, Anno Salutis humanæ M.D.LI. Mense Septembri.⁸